UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình

Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và công trình thoát nước ĐH.16
(Văn Thụ - Hồng Thái - Hoàng Việt) đoạn Km0+100 - Km3+300,

huyện Văn Lãng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và
bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về
quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho
Sở Giao thông vận tải, các huyện, thành phố kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ
và kinh phí sửa chữa định kỳ sự nghiệp giao thông;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số
144/TTr-SGTVT ngày 11/9/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình Sửa
chữa hư hỏng nền, mặt đường và công trình thoát nước ĐH.16 (Văn Thụ - Hồng
Thái - Hoàng Việt) đoạn Km0+100 - Km3+300, huyện Văn Lãng, với các nội
dung chủ yếu như sau:

1. Tên công trình: Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và công trình thoát
nước ĐH.16 (Văn Thụ - Hồng Thái - Hoàng Việt) đoạn Km0+100 - Km3+300,
huyện Văn Lãng.

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Văn Lãng

3. Tổ chức tư vấn lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật: Công ty TNHH MTV Xây
dựng và thương mại Hoàng Minh LS.

4. Mục tiêu đầu tư xây dựng: sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và công

2

trình thoát nước ĐH.16 (Văn Thụ - Hồng Thái - Hoàng Việt) đoạn Km0+100 -
Km3+300, huyện Văn Lãng nhằm khắc phục tình trạng hư hỏng, xuống cấp của
công trình, nâng cao khả năng khai thác của tuyến đường, bảo đảm an toàn giao
thông, an toàn công trình, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân trong khu vực,
góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Địa điểm xây dựng: xã Hoàng Văn Thụ và xã Hồng Thái, huyện Văn
Lãng, tỉnh Lạng Sơn.

6. Diện tích sử dụng đất: tuyến nằm trong phạm vi đường cũ và chiếm
dụng một phần taluy đường cũ (công tác giải phóng mặt bằng do UBND huyện
Văn Lãng vận động nhân dân tự nguyện hiến đất).

7. Quy mô, giải pháp thiết kế

7.1. Phạm vi, quy mô xây dựng:

- Phạm vi sửa chữa: trên tuyến đường ĐH.16 (Văn Thụ - Hồng Thái -
Hoàng Việt), điểm đầu từ Km0+097, điểm cuối tại Km3+232,26 với tổng chiều
dài 3.135,26m.

- Trên cơ sở nền đường hiện hữu (Bn=4,0m, mặt đường rộng Bm=3,0m)
thiết kế sửa chữa mặt đường tham khảo quy mô đường giao thông nông thôn cấp
B, nền đường rộng 5,0m, mặt đường rộng 3,5m (theo tiêu chuẩn TCVN
10380:2014 đường GTNT - Yêu cầu thiết kế), cạp mở rộng mặt đường để mặt
đường sau khi sửa chữa đạt tối thiểu 3,5m và tiến hành sửa chữa mặt đường với
kết cấu gia cố lớp móng bằng công nghệ cào bóc tái chế nguội tại chỗ dày 20cm,
láng toàn bộ mặt đường bằng nhựa đường 3 lớp dày 3,5cm tiêu chuẩn nhựa
4,5Kg/m². Tận dụng các vị trí công trình thoát nước hiện còn tốt, sửa chữa các vị
trí cống, rãnh cũ bị hư hỏng và xây mới một số vị trí rãnh dọc trên tuyến.

7.2. Giải pháp thiết kế:

a) Nền, mặt đường:

- Trên cơ sở nền, mặt đường hiện tại tiến hành cạp mở rộng lề hai bên mặt
đường sau khi sửa chữa đạt tối thiểu chiều rộng 3,5m, sau cạp mở rộng tiến hành
cào bóc tái chế nguội tại chỗ gia cố xi măng 4%, chiều dày 20cm trên toàn bộ
mặt đường, sau đó tưới thấm bám bằng nhũ tương axít phân tách chậm tiêu
chuẩn 0,8kg/m², láng nhựa đường 3 lớp tiêu chuẩn nhựa 4,5kg/m2 trên toàn bộ
mặt đường. Tổng diện tích láng nhựa 3 lớp 11.606,27m², diện tích cào bóc tái
sinh nguội trên mặt đường cũ dày 20cm là 9.564,9m², diện tích cạp mở rộng tái
sinh nguội là 2.041,37m².

- Tại các vị trí hư hỏng cục bộ (lún cao su): tiến hành xử lý kết cấu đảm
bảo ổn định như sau: đào bỏ kết cấu cũ dày trung bình 20cm và đào lớp đất yếu
nền đường dày trung bình 30cm, sau đó đắp đất đầm chặt K≥0,95 dày 30cm và
thi công lớp móng bằng cấp phối đá dăm loại II, dày 20cm chưa lu lèn, tiến hành
cào bóc gia cố tái sinh nguội tại chỗ bằng xi măng và phụ gia + láng nhũ tương
nhựa đường 3 lớp dày 3,5cm, tiêu chuẩn nhựa 4,5Kg/m².

3

b) Công trình thoát nước:

- Sửa chữa 03 vị trí cống tròn hư hỏng và bổ sung 03 vị trí cống tròn mới.

- Sửa chữa rãnh xây đá hộc và rãnh bê tông cũ bị hư hỏng, chiều dài sửa
chữa 137,91m.

- Rãnh bê tông xi măng hình thang lắp ghép, với kết cấu tấm rãnh bê tông
xi măng M200, đá (1x2) cm dày 7cm, đáy rãnh bê tông xi măng M200 đá
(1x2)cm đổ tại chỗ với chiều dày 2.150,5m.

c) Hệ thống an toàn giao thông: tận dụng toàn bộ hệ thống an toàn giao
thông hiện còn tốt.

8. Tổng dự toán xây dựng công trình:         4.970.000.000   đồng, trong đó:

- Chi phí xây dựng: 4.218.162.000 đồng;

- Chi phí quản lý dự án: 118.109.000 đồng;

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 522.374.000 đồng;

- Chi phí khác: 58.351.000 đồng;

- Chi phí dự phòng: 53.004.000 đồng.

9. Nguồn vốn đầu tư: nguồn kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ năm 2023
(tối đa 1.000,0 triệu đồng) và các nguồn vốn hợp pháp khác.

10. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Chủ đầu tư tổ chức quản lý dự án.

11. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và
Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Lạng Sơn;
Chủ tịch UBND huyện Văn Lãng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);
- Các PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,
  Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KT(CVĐ).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh